
การตรวจสอบรายงานการเงิน 
หมวดสินทรัพย์ถาวร

กองบริหารการคลัง 

ส านักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข



การบันทึกบัญชี

แนวทางการประเมิน

การรับรู้

ดุลบัญชีสินทรัพย์ถูกต้อง

ดุลบัญชีค่าเสื่อมราคาสะสมสินทรัพย์

ถูกต้อง

การล้างบัญชีพักสินทรัพย์สัมพันธ์กับ

การรับรู้สินทรัพย์

บันทึกบัญชีค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์

ทุกรายการเป็นประจ า

สินทรัพย์ต้องมีมูลค่ามากกว่าค่าเสื่อม

ราคาสะสมสินทรัพย์ การตัดจ าหน่าย

เดือนปจัจุบันที่ผ่านรายการต้องตรงกับวันท่ีใบตรวจ

รับการจัดซื้อ/จัดจ้าง

เดือนก่อนปีปัจจุบันวันท่ีเอกสารต้องตรงกับวันที่ใบ

ตรวจรับการจัดซื้อ/จัดจ้างและวันท่ีผ่านรายการต้อง

เปน็วันที่ 1 ของเดือนปจัจุบัน

ปีก่อนวันที่เอกสารและวันที่ผ่านรายการต้องเปน็

วันท่ี 1 ของเดือนปจัจุบัน

ราคาทุนของสินทรัพย์

การบันทึกสินทรัพย์หลัก สินทรัพย์ย่อย

ครุภัณฑ์ที่มีมูลค่าต้ังแต่ 10,000 บาท ขึ้นไป

บันทึกรับรู้เป็นสินทรัพย์ถาวร

รายการครุภัณฑ์ที่มีมูลค่าต า่กว่า 10,000 บาท 

บันทึกบัญชีเป็นค่าใช้จ่าย

มีการตรวจสอบข้อมูลสินทรัพย์รายตัว สินทรัพย์ 

Interface และสินทรัพย์ไม่ระบุรายละเอียดในงบทดลอง

ระบบ New GFMIS Thai กับรายงานที่ได้จากทะเบยีนคุม

ทรัพย์สินของงานพัสดุ



การรับรู้

การบันทึกบัญชีตัดจ าหน่ายสินทรัพย์รายตัวใน

ระบบ New GFMIS Thai

 การบันทึกบัญชีตัดจ าหน่ายสินทรัพย์ 

interface/ไม่ระบุรายละเอียดในระบบ New GFMIS 

Thai ต้องมีเอกสารหลักฐานการปรับปรุงบญัชี

 การตัดจ าหน่ายสินทรัพย์ออกจากทะเบียนคุม

ทรัพย์สินของหน่วยงาน

กรณีมีการปรับปรุงบัญชีสินทรัพย์ที่พบข้อ

คลาดเคลื่อนต้องมีเอกสารหลักฐานประกอบ

ในการปรับปรุงบัญชีทุกคร้ัง

ก าหนดอายุการใช้งานของสินทรัพย์รายตัว

ในทะเบียนคุมเปน็ไปตามหลักเกณฑ์การ

ค านวณค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ถาวร

11.การจ าแนกประเภทอาคารและส่ิงปลูกสร้าง

12. การจ าแนกประเภทครุภัณฑ์




